
pag. 1 di 5 

 

 
 

Determina n. 25 - Autorizzazione pagamento oneri Consorzio di Bonifica “Velia” 

POA FSC 2014-2020 Sotto Piano - “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” - Accordo di 
programma per la realizzazione di interventi di miglioramento del Servizio Idrico Integrato di cui alla 
procedura di infrazione n. 2014/2059. 
Progetto n. 5 - DGSTA_22_0339 - “Rete fognante nel territorio del Comune di Casal Velino e 
adeguamento impianto di depurazione” - CUP: B79E18000000008. 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O G E T T O  
Giusta nomina prot. n. 6540 del 15/03/2021 e ss.mm.ii. del 22/03/2021 

PREMESSO CHE: 

a) in data 29 giugno 2020 l’Ente Idrico Campano ha proceduto alla sottoscrizione dell’Accordo 
di Programma per la realizzazione degli interventi di miglioramento del Servizio Idrico 
Integrato di cui alla procedura di infrazione n. 2014/2059 con il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale per la sicurezza del Suolo e 
dell’Acqua (MATTM-DGSuA), il Commissario unico per la depurazione e la Regione 
Campania per il superamento delle infrazioni in numerosi agglomerati campani; 

b) con tale Accordo di Programma l’Ente Idrico Campano è stato individuato quale 
Amministrazione beneficiaria delle risorse stanziate, a valere sul PO Ambiente FSC 2014-
2020, per l’attuazione di n. 49 interventi in agglomerati campani risultati in infrazione; 

c) con Deliberazione del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano n. 13 del 22 luglio 2020 
si procedeva alla ratifica dell’Accordo di Programma, all’approvazione dello schema di 
convenzione da sottoscrivere con i Soggetti Attuatori ed alla indicazione delle linee per 
individuarli; 

d) con Decreto n. 66 del 04 agosto 2020 della Direzione Generale per la Sicurezza del Suolo e 
dell’Acqua - DGSuA del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare è 
stato approvato il suindicato Accordo di Programma; 

e) tra i progetti finanziati nell’ambito dell’Accordo di Programma è stato inserito il progetto 
definitivo “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto 
di depurazione” - CUP B79E18000000008 - Progetto n. 5 - DGSTA_22_0339 da realizzare 
nell’agglomerato di Casal Velino il cui importo assegnato pari ad € 1.503.329,57 è stato 
imputato al 100% a fondi FSC 2014-2020 di competenza del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica; 

f) con Deliberazione n. 1 del 26 febbraio 2021 del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano 
avente ad oggetto “Accordo di programma per l'attuazione del Piano Operativo Ambiente 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020. Individuazione Soggetti Attuatori” la Società 
Consac Gestioni Idriche S.p.a. è stata individuata Soggetto Attuatore dell’intervento in 
oggetto; 

g) in data 10 marzo 2021 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il 
Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a., in qualità rispettivamente di Soggetto 
Beneficiario e Soggetto Attuatore dell’intervento in epigrafe, al fine di disciplinare la 
realizzazione dello stesso con i finanziamenti di cui al Piano Operativo Ambiente Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020; 

h) con Delibera n. 103 del 17 settembre 2021, il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha 
approvato il Progetto Definitivo predisposto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Casal Velino 
ed integrato dal professionista in supporto tecnico alla progettazione, nonché dal geologo e 
dall’archeologo, nominati dalla scrivente RUP e, contestualmente, ha approvato il Quadro 



pag. 2 di 5 

 

Economico dell’intervento per un importo complessivo di € 1.503.329,57, così come 
individuato nell’Accordo di Programma di cui all’FSC 2014-2020; 

i) con Delibera n. 117 del 23 settembre 2022, il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a., ha 
aggiudicato l’appalto congiunto relativo alla progettazione esecutiva e alla realizzazione delle 
opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento 
impianto di depurazione”. CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. Numero Gara: 
8528859 in favore dell’Operatore Economico CAVIN GROUP SRL C.F. e P. IVA: 
05756870654 con sede legale in Casal Velino (SA) alla via Verduzio n. 63 CAP 84040, per 
un importo, al netto del ribasso di gara del 10.171% pari a € 1.062.271,80 oltre IVA; 

j) in data 24 novembre 2022 è stato stipulato il contratto relativamente all’appalto di cui al punto 
precedente tra Consac Gestioni Idriche S.p.a. e l’Operatore Economico CAVIN GROUP 
SRL C.F. e P. IVA: 05756870654, e lo stesso, in data 23 dicembre 2022, è stato registrato; 

k) il Quadro Economico post gara è stato approvato dal RUP con Determina n. 17 prot. n. 1042 
del 03 marzo 2023 e dal C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. con Delibera n. 26 del 24 
marzo 2023, come di seguito riportato: 



pag. 3 di 5 

 

 
 
CONSIDERATO CHE: 

a) la realizzazione dell’intervento implica interferenze con i canali in gestione del Consorzio di 
Bonifica “Velia” nei tratti “Chiusa del Pero”, “San Matteo”, “Temponi” e “Varco della 
Spina”; 



pag. 4 di 5 

 

b) il Consorzio di Bonifica “Velia”, in sede di Conferenza di Servizi, con nota prot. n. 178 del 
13 gennaio 2022, ha espresso parere favorevole alla realizzazione dell’intervento “Rete 
fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione”, 
rappresentando che i lavori potranno avere luogo solo a seguito dell’ottenimento dell’apposita 
autorizzazione ai sensi degli articoli di cui al Capo 2 del vigente “Regolamento di polizia 
idraulica per la conservazione e la tutela delle opere consortili”; 

c) la scrivente RUP, con nota prot. n. 13392 del 26 giugno 2023, ha trasmesso la documentazione 
richiesta ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione di cui al punto precedente; 

d) la scrivente RUP, con successiva nota prot. n. 18539 del 07 luglio 2023, ha trasmesso ulteriore 
documentazione integrativa richiesta, ribadendo, per le vie brevi, la necessità di ottenere 
l’autorizzazione in quanto la realizzazione dell’intervento è finalizzata al superamento della 
procedura di infrazione n. 2014/2059; 

e) il Consorzio di Bonifica “Velia”, con nota prot. n. 1723 del 14 settembre 2023, ha comunicato 
di aver rilasciato l’autorizzazione alla realizzazione degli interventi con limitazioni e 
prescrizioni, rappresentando che la stessa può essere ritirata presso la sede Consortile di 
Prignano Cilento o ne può essere richieste la trasmissione a mezzo PEC previo pagamento dei 
seguenti oneri: 

i. spese di istruttoria di importo pari a € 450,00; 
ii. canone annuo 2023 (I anno anticipato) di importo pari a 255,04 €/anno; 

DATO ATTO CHE: 

a) il pagamento degli oneri è propedeutico all’ottenimento dell’autorizzazione al fine di poter 
disporre la consegna dei lavori sui tratti precedentemente elencati; 

b) in data 21 aprile 2023 l’Ente Idrico Campano ha ammesso in via definitiva il finanziamento a 
favore del Soggetto Attuatore Consac Gestioni Idriche S.p.A. per la realizzazione 
dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento 
impianto di depurazione” - CUP B79E18000000008” - CIG 9191798FA7 Progetto n. 5- 
DGSTA_22_0339 da realizzare nell’agglomerato di Casal Velino; 

c) l’Ente Idrico Campano ha deliberato la liquidazione a favore di Consac Gestioni Idriche S.p.A. 
dell’anticipazione di € 150.332,96 pari al 10% dell’importo ammesso a finanziamento, erogato 
dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica in data 17 aprile 2023, tramite il 
Ministero Economia e Finanze IGRU; 

d) sul conto corrente dedicato IBAN: IT 25 N 08154 76530 000000032845 Banca 2021 sono 
presenti le somme per il pagamento degli oneri richiesti; 

RITENUTO di poter disporre il pagamento di € 705,04 in favore del Consorzio di Bonifica “Velia”;  

CONSIDERATO CHE il pagamento di € 705,04 rientra nella voce b.4 “Imprevisti” del Quadro 
Economico; 

VISTI: 

- il D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il Piano Operativo Ambiente Fondo Sviluppo e coesione (FSC) 2014-2020 programmato 

nell’ambito dell’accordo di programma “Per la realizzazione di interventi di miglioramento 
del Servizio Idrico Integrato di cui alla procedura di infrazione n. 2014/2059” stipulato il 29 
giugno 2020 tra Ministero Ambiente, Regione Campania ed Ente Idrico Campano; 

- la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche 
S.p.a.; 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 



pag. 5 di 5 

 

2. di disporre il pagamento di € 705,04 in favore del Consorzio di Bonifica “Velia” da versare 
sul conto corrente postale n. 93074557 (IBAN IT49 E076 0115 2000 0009 3074 557) con 
causale “Aut. 05/2023” per gli oneri richiesti relativamente ai tratti elencati in premessa sui 
quali sono previste interferenze con i canali in gestione, nell’ambito dell’intervento “Rete 
fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione” 
- CUP: B79E18000000008; 

3. di imputare il pagamento di € 705,04 sull’intervento “Rete fognante nel territorio del comune 
di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione” - CUP B79E18000000008 Progetto 
n. 5- DGSTA_22_0339 da realizzare nell’agglomerato di Casal Velino, che trova copertura 
sul conto corrente IBAN: IT 25 N 08154 76530 000000032845 Banca 2021 a seguito della 
Determina del Direttore Generale dell’Ente Idrico Campano del 21 aprile 2023; 

4. di provvedere, ai sensi degli artt. 29 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e 31 del D. Lgs 97/2016, 
alla pubblicazione della presente determina sulla piattaforma telematica 
https://consac.portaletrasparenza.net/ nella Sezione relativa all’intervento de quo 
https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/opere-pubbliche/rete-fognante-nel-
territorio-del-comune-di-casal-velino-e-adeguamento-impianto-di-depurazione-cup-
b79e18000000008.html;  

5. di trasmettere la presente Determina: 
 alla Direzione Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 
 all’Ufficio Contabilità Pagamenti di Consac Gestioni Idriche S.p.a. per il punto dispositivo 

2; 
 alla Gestione tecnico-operativa Fognatura e Depurazione di Consac Gestioni Idriche 

S.p.a.; 
 all’Ufficio Procurement di Consac Gestioni Idriche S.p.a. 

Vallo della Lucania, 18 settembre 2023 

Prot. n. 23938 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

ing. Giovanna Ferro 

 
 
 




